






Une société d’expérience 
aux concepts forts,
traduits dans les faits

I Des engagements fondamentaux

>  La satisfaction client, un objectif quotidien  
 
Pour concourir à ce but essentiel, tout est mis en œuvre :  
l’organisation de Stradal, les process, les méthodes mais aussi les 
expertises, l’expérience, la réactivité des équipes... Et le résultat  
de ces mesures est vérifié depuis plusieurs années par des  
enquêtes de satisfaction menées auprès de nos clients. 

Cette démarche d’écoute terrain et de réactivité permanente a  
pour objectif d’accroître les standards de qualité des prestations  
de Stradal et se traduit par une amélioration continue des  
produits et des services existants.  
Pour aller encore plus loin, Stradal met au point en permanence 
des solutions innovantes et des services nouveaux pour garantir  
le bon choix technologique pour vos projets.

>  Le service, un état d’esprit 
 
Concrètement, c’est l’organisation des équipes soudées autour du client pour identifier ses besoins, les rapprocher des probléma-
tiques environnementales et économiques du chantier, et y satisfaire avec expertise, qualité labellisée, et réponse personnalisée.

• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !
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>  Le souci de l’environnement et le développement  
durable, pour une croissance responsable 
 
Dans les faits, c’est rénover les usines, améliorer le rendement énergétique et les process de 
fabrication et de distribution, diminuer les déchets, optimiser l’utilisation de l’eau, recycler  
les matériaux…  

Cet engagement a été récemment formalisé par la signature de la Charte du Développement 
Durable du CERIB, et de celle de l’ITEA qui exigent un comportement social, un respect 
environnemental ayant pour objectif l’efficacité économique. 

Dans ce cadre, il est également mis à disposition, pour les prescripteurs et concepteurs 
d’ouvrage, des Fiches de Déclaration Environnementales et Sanitaire (FDES) pour leur 
permettre de faire les meilleurs choix grâce à la fourniture d’indicateurs chiffrés ou qualitatifs sur 
l’impact du produit tout au long de son cycle de vie conformément à la norme NF P 01-010.

>   
 
C’est la certitude d’une réponse de qualité avec des produits conformes à  
la réglementation en vigueur, marquage CE et marque NF.   

La majorité des produits pour le marché du VRD bénéficie du droit d’usage 
de la marque NF. Pour cela, Stradal s’engage au quotidien à intégrer à ses 
référentiels NF de nouvelles exigences, au plus près des besoins du marché. 

À l’issue de l’audit externe de juin 2013 par AFNOR CERTIFICATION,  Stradal 
s’est vu confirmé dans sa certification ISO 9001 2008. En effet, l’ensemble 
des sites Stradal en France sont maintenant certifiés : usines, agences 
commerciales, siège social. 

La certification du Système de Management de la Qualité de Stradal s’applique  
à la conception, fabrication et commercialisation de ses produits et services.

>  Les compétences des salariés et l’amélioration 
continue, un dialogue constructif 
  
Garantir la Sécurité, la Santé et le Bien-être de ses employés est 
l’engagement quotidien de Stradal depuis plusieurs années. Parce que  
la gouvernance d’entreprise est basée sur le dialogue, sur une communication  
transparente, Stradal sollicite l’ensemble de ses collaborateurs par des 
enquêtes de satisfaction en interne. L’objectif est, là encore, de respecter 
l’équilibre personnel et professionnel de chacun, et de permettre à chacun  
de progresser individuellement, collectivement et de façon continue, dans  
un environnement en mutation permanente. 

Cette gouvernance d’entreprise, qui conduit au bien être des femmes et des 
hommes de Stradal est le moteur du bien-faire pour les clients.

>  Le respect des normes et la certification,  
un engagement quotidien
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I  Une démarche responsable 
 
Stradal propose des solutions durables, performantes et innovantes pour l’environnement de la maison, les espaces 
publics et les infrastructures de réseaux au service des collectivités, des entreprises spécialisées et des particuliers  
en s’appuyant sur : 

• une offre diversifiée 

• un maillage national de ses sites de production 

• une expertise affirmée dans chacun de ses secteurs d’activité

> Réseaux d’Assainissement > Collecte des Eaux

> Aménagements Urbains> Énergies Réseaux Secs 

> Génie-Civil Routier> Traitement des Eaux

www.stradal-vrd.fr
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Classe Abréviation Utilisation Type de chambre Classe minimale du dispositif  
de fermeture associé

Espace vert  
domestique ou collectif Vd / Vc Chambres destinées à être placées  

sous les espaces verts privés ou collectifs L0 - L1 - L2 A15 / B125

Trottoir T Chambres destinées à être placées  
sous trottoir, parkings-voitures

L0 - L1 - L2 - L3 - ½L4 - L4 
 L5 - P1 - P2 - M2 B125 / C250

Chaussée C Chambres destinées à être placées  
sous chaussée et parkings «lourds»

L1 - L2 - L3 - L5 - K1 - K2 
K3 - P1 - P2 - M1 - M3 D400

         I Guide de choix chambres télécom
La gamme de chambres télécom en béton Stradal régie par la marque NF P 98-050-1 est adaptée à tous les types 
de réseaux sous trottoir ou sous chaussée. 
Avec et sans fond, les chambres télécom Stradal sont utilisées pour des travaux neufs et de réhabilitation destinés au 
raccordement des lignes souterraines.
Le choix des chambres de télécommunications est fait en fonction de leur destination et sont répertoriées en trois  
classes d’utilisation :

> Classification des chambres de télécommunications

>  Caractéristiques d’usage des chambres sous trottoir et sous chaussée 
La dimension des chambres télécom sous trottoir et sous chaussée est liée aux diamètres et au nombre de 
fourreaux qui passent à l’intérieur. La capacité de réception du nombre de fourreaux dans nos chambres corres-
pond aux différents types de modèles :

 SOUS TROTTOIR  

 Type L : 2 à 10 fourreaux de Ø 45 à Ø 60 mm
 Type M : 10 fourreaux de Ø 45 à Ø 80 mm
 Type P : 13 à 32 fourreaux de Ø 45 à Ø 80 mm

 SOUS CHAUSSÉE

 Type L : 6 à 10 fourreaux de Ø 45 mm
 Type K : 6 à 10 fourreaux de Ø 45 mm
 Type M : 10 à 14 fourreaux de Ø 45 mm à Ø 80 mm
 Type P : 4 à 25 fourreaux de Ø 45 mm, Ø 50 mm, Ø 65 mm à Ø 80 mm

Le choix de la classe appropriée est de la responsabilité du prescripteur ; il lui appartient de choisir une chambre de la classe supérieure en cas de doute.

Sous trottoir ou sous chaussée,  
avec fond ou sans fond,    
une offre complète à votre service !

• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !
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• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !
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Classe Abréviation Utilisation Type de chambre Classe minimale du dispositif  
de fermeture associé

Trottoir T Chambres destinées à être placées  
sous trottoir, parkings-voitures

EP 60x60 - EP 80x80 
EP100x100 - EP100x80 
EP120x80 - EP116x80 

EP 1000x1000 - EP1200x1200

B125 / C250

Chaussée C Chambres destinées à être placées  
sous chaussée et parkings «lourds»

EP 80x80 - EP120x120 
EP100x80 - EP120x150 

EP120x80 - EP 1000x1000 
EP1200x1200

D400

         I Guide de choix chambres EP
Stradal vous offre la plus large gamme du marché français de chambres de tirage pour les réseaux électriques, 
ainsi qu’une gamme nationale de massifs pour candélabres afin de répondre à toutes vos attentes sur vos chantiers  
d’Éclairage Public. 
La gamme de chambres EP en béton Stradal est adaptée à tous les types de réseaux sous trottoir ou  
sous chaussée.  
Avec et sans fond, les chambres EP Stradal sont utilisées pour des travaux neufs et de réhabilitation, destinés au 
raccordement des lignes électriques souterraines.

Le choix des chambres d’Éclairage Public est fait en fonction de leur destination et sont répertoriées en deux  
classes d’utilisation :

> Classification des chambres EP

Le choix de la classe appropriée est de la responsabilité du prescripteur ; il lui appartient de choisir une chambre de la classe supérieure en cas de doute.

Chambres et massifs…     
tout pour l’Éclairage Public (EP)

• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !
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Hauteur du mât Entraxe Diamètre des tiges Groupe Stradal  
correspondant

inférieur ou égal à 3 m 

200
18

 Groupe 1

3 à 4 m Groupe 2

4 à 5 m Groupe 3
16

5 à 7 m 

200 18

Groupe 4
300

20

24

6 à 8 m 

200
16

Groupe 5
18

300
20

24

8 à 9 m

300

24  Groupe 6

9 à 10 m
20

Groupe 7
24

10 à 12 m 24 Groupe 8

12 à 14 m 
300

24 Groupe 9
400

I  Guide de choix massifs enterrés pour candélabres

>   Préconisations de pose  
• La pose s’effectue sur une forme parfaitement dressée, stabilisée et non gélive 
• Compactage par couches successives 
• La qualité du remblai doit être à 2 bars minimum

>  Dimensionnement des massifs 

Stradal a mis au point un logiciel de calcul permettant à ses équipes commerciales de vous aider à définir le massif 
adapté à votre besoin (pour les massifs des groupes 1 à 9). 
 
Pour déterminer précisément le massif qui convient, il est nécessaire de calculer le moment de renversement par  
rapport au moment stabilisant du mât. 
Pour cela, nous devons connaître le moment de flexion du candélabre (M), son effort tranchant (T) et sa charge  
verticale (ces données techniques sont établies par le fabricant du mât).

>  SEULE L’ENTREPRISE EST RESPONSABLE DE LA VÉRIFICATION DE LA STABILITÉ DU MASSIF SÉLECTIONNÉ ET DES 
HYPOTHÈSES DE MISE EN ŒUVRE.

 

>  Classification des massifs de candélabres 

La hauteur des mâts, dans le tableau ci-dessous, n’est donnée qu’à titre indicatif, tout comme les  
correspondances de choix.

• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !
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1065

798

960

847

40

960

1065

798

957847

40



887
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960

847

40

960

1065

798

887847

40
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1250
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1096
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40



1115

1200

1000
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1000

15

1115

1200

1000

1160

1000
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1200

1347

1200

15

1320

1400
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1347

1200

15
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1265
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         I Stradal s’adapte à tous vos besoins
Ports, aéroports, tramways, autoroutes, plate formes multimodales... Stradal est à votre écoute pour concevoir  
la chambre adaptée à votre domaine d’application et surtout à vos contraintes de chantiers.

À chaque chantier spécifique,    
sa chambre sur-mesure 

 

Chambre P6C 
Déviation de Sartrouville (78)

Chambres de pompage 
Tramway Angers (49)

Chambres K2C réhaussées 
Tramway Angers (49)

• Conseils Stradal
• Recommandé pour 

   entrain avec nappe    phréatique. 
• Service d’étude 

   technique 

Pour une mise 
en oeuvre 
simple et sûre 
sur vos 
chantiers, 
ayez le réflexe 
StradEasy !

165 www.stradal-vrd.fr

http://www.stradal-vrd.fr/




1100

1200
998

960

940

60

1100

1200
998

960

940

60



H

1200
986

a

h

60

250

1200 x 1200
1017 x 657
875 x 510

125
60

250

1255 x 1200
956 x 956
760 x 760

95
90



1300

1600

1398

1360

1140

60

1300

1600

1398

1360

1140

60



H

1600

1398

a

h

60

250

1655 x 1600

1289 x 1012

1160 x 880

125
60



1730

1755

1570

1500

1550

60

1730

1755

1570

1500

1550

60



H

1755

1525

a

h

60



2150

2240

2000

2000

1940

60

2150

2240

2000

2000

1940

60



H

2240

2000

a

h

60

250

2240 x 2240

1710 x 960

1500 x 748

95
90





Agences commerciales

Région Nord
201, route de Wervicq - BP 68
59560 Comines
Tél. : 03 20 63 12 51
Fax : 03 20 39 91 44 
agencevrd.nord@stradal.fr

Région Ile-de-France
Route de Flins, Zone de l’Érable
78410 Bouafle
Tél. : 01 30 90 01 03 
Fax : 01 30 90 33 11
agencevrd.inc@stradal.fr

Région Sud-Ouest
16, avenue Gustave Eiffel
BP 7 - 33605 Pessac Cedex
Tél. : 05 57 26 15 86
Fax : 05 57 26 15 71
agencevrd.sud-ouest@stradal.fr

Région Ouest
Les Terres Rouges
44320 Arthon en Retz
Tél. : 02 40 64 07 23
Fax : 02 40 64  07 32
agencevrd.ouest@stradal.fr

Région Est
Route de Lingolsheim
BP 80402 - Geispolsheim
67412 Illkirch Cedex
Tél. : 03 88 78 22 12
Fax : 03 88 77 30 04
agencevrd.est@stradal.fr

Région Sud-Est
Zone Industrielle Sud
26780 Châteauneuf-du-Rhône
Tél. : 04 75 90 75 11
Fax : 04 75 90 82 84
agencevrd.sud-est@stradal.fr

www.stradal-vrd.fr

Le Cérame Bât. B - 47, avenue des Genottes 
CS 98318 - 95803 Cergy-Pontoise Cedex
Tél. : 01 34 25 55 55 - Fax : 01 34 25 55 85
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